

2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2026年8月14日

上場会社名 株式会社リビングプラットフォーム 上場取引所 東  
 コード番号 7091 URL <http://www.living-platform.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 金子 洋文  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理部長 (氏名) 下平 直 (TEL) 0570-01-7787  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------------|------|
|               | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円              | %    |
| 2027年3月期第1四半期 | 5,946 | 11.1 | 216  | 79.6  | 274  | 106.6 | 174              | 87.2 |
| 2026年3月期第1四半期 | 5,354 | 17.3 | 120  | 186.7 | 132  | 101.6 | 93               | 98.7 |

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 170百万円( 84.5%) 2026年3月期第1四半期 92百万円( 89.9%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2027年3月期第1四半期 | 38.98           | 38.78                      |
| 2026年3月期第1四半期 | 20.85           | 20.82                      |

(注) 2026年3月期第2四半期において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2026年3月期第1四半期に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

(2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
|               | 百万円    | 百万円   | %      |
| 2027年3月期第1四半期 | 13,527 | 2,650 | 19.3   |
| 2026年3月期      | 13,078 | 2,496 | 18.7   |

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 2,604百万円 2026年3月期 2,451百万円

2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |      |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 2026年3月期     | —      | 0.00   | —      | 5.00 | 5.00 |
| 2027年3月期     | —      | —      | —      | —    | —    |
| 2027年3月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 5.00 | 5.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|------|-----------------|------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円             | 円 銭        |
| 通期 | 24,170 | 9.6 | 747  | 59.8 | 616  | 10.2 | 427             | 95.49      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 社(社名) 、除外 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |            |            |            |            |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2027年3月期1Q | 4,484,742株 | 2026年3月期   | 4,484,742株 |
| ② 期末自己株式数           | 2027年3月期1Q | 一株         | 2026年3月期   | 一株         |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 2027年3月期1Q | 4,484,742株 | 2026年3月期1Q | 4,477,924株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無  
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| 四半期連結損益計算書 .....                   | 6 |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 .....                 | 7 |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8 |
| (セグメント情報等の注記) .....                | 8 |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....         | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、物価上昇や為替・金利の変動等の影響がみられたものの、雇用・所得環境の改善などを背景に、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

一方、世界経済においては、米国の通商・金融政策の動向に加え、ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の緊迫化、それらに伴うエネルギー価格や金融資本市場の変動等により、先行き不透明な状況が続きました。

このような経済環境の下、当社グループが属する介護・障がい者支援・保育業界におきましては、高齢化の進展や障がい者支援ニーズの増加等を背景にサービス需要は底堅く推移する一方、人材不足や人件費・物価の上昇への対応など、安定したサービス供給体制の確立が引き続き求められております。

このような環境の下、当社グループは、「介護」「障がい者支援」「保育」の3領域を中核とするライフケア事業の推進に取り組み、既存事業所の稼働率向上およびサービス提供体制の強化を通じて、収益基盤の強化に取り組んでまいりました。

特に、介護事業では低稼働事業所を中心とした稼働率の改善やメディカル事業による医療サービス提供の拡大を進め、既存事業所の収益性向上を図りました。障がい者支援事業では、グループホームおよび就労継続支援B型の稼働率向上に加え、居住サポート住宅や生活介護事業所など、新たなサービス領域への展開に向けた準備を進めております。保育事業においても、既存施設の安定的な運営およびサービス品質の向上に努めております。

これらの取り組みの結果、低稼働事業所を中心とした稼働率改善等が業績に寄与し、当第1四半期連結累計期間の売上高および営業利益は、いずれも四半期ベースで過去最高となりました。

当第1四半期の連結業績は、売上高5,946百万円（前年同期比11.1%増）、営業利益216百万円（前年同期比79.6%増）、経常利益274百万円（前年同期比106.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は174百万円（前年同期比87.2%増）となりました。

なお、前第2四半期において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、前第1四半期に係る数値については暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

事業領域別の状況は以下のとおりです。

#### <介護事業>

介護事業におきましては、有料老人ホーム等の稼働率は89.7%（開設後1年以上経過した事業所90.2%）となり、低稼働事業所を中心とした入居促進や運営体制の改善により、稼働率は改善基調で推移いたしました。

また、グループホームについては高い稼働水準を維持したほか、メディカル事業による医療サービス提供の拡大等を通じて、既存事業所の収益性向上を図っております。

今後も、既存施設の稼働率向上および医療サービスとの連携強化を通じて、収益基盤のさらなる強化に取り組んでまいります。

#### <障がい者支援事業>

障がい者支援事業におきましては、就労継続支援B型の稼働率は78.6%（開設後1年以上経過した事業所78.6%）となり、前連結会計年度末から改善いたしました。また、グループホーム等の稼働率は84.9%（開設後1年以上経過した事業所86.6%）となり、既存事業所を中心に利用率の改善が進展いたしました。

さらに、サービス提供領域の拡充に向け、2026年10月に居住サポート住宅および生活介護事業所の開設を予定しており、障がい者支援の分野における多様化する利用者ニーズに対応するための体制整備を進めております。

今後も、既存事業所の稼働率および収益性の向上に取り組むとともに、新たなサービス領域への展開を通じて、事業基盤のさらなる強化を図ってまいります。

#### <保育事業>

保育事業におきましては、認可保育所15園を中心に、既存施設の安定的な運営およびサービス品質の向上に取り組んでおります。認可保育所の稼働率は85.2%となり、前連結会計年度末を下回ったことから、引き続き入園率の改善に努めております。

今後も、既存施設の運営効率化およびサービス品質の向上を図り、安定的な事業運営に取り組んでまいります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、投資有価証券、建物及び構築物などが減少したものの、現金及び預金、売掛金などが増加したことにより、前連結会計年度末と比較して448百万円増加し、13,527百万円となりました。

負債は、未払法人税等、未払金などが減少したものの、賞与引当金、前受金、未払費用などが増加したことにより、前連結会計年度末と比較して294百万円増加し、10,876百万円となりました。

純資産は、利益剰余金などが増加したことにより、前連結会計年度末と比較し154百万円増加し、2,650百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間における業績は、既存事業所の稼働率改善等により、売上高および各段階利益ともに前年同期を上回り、順調に推移しております。

今後も、既存事業所の稼働率向上および収益性の改善に取り組むとともに、介護事業における医療サービスとの連携強化や、障がい者支援事業における新たなサービス領域への展開等を通じて、さらなる事業基盤の強化を図ってまいります。

財務面では、利益の積み上げによる自己資本比率の向上など、財務基盤の強化を進めるとともに、配当及び株主優待を通じた株主還元の充実を図ってまいります。

なお、2027年3月期の連結業績予想につきましては、2026年5月15日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

業績見通しは、現時点で入手可能な情報および合理的な前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により変動する可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2026年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2026年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部          |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 1,478,068               | 1,792,527                    |
| 売掛金           | 2,040,137               | 2,214,430                    |
| 商品及び製品        | 10,043                  | 9,710                        |
| 原材料及び貯蔵品      | 50,845                  | 62,219                       |
| 前払費用          | 399,076                 | 403,158                      |
| その他           | 208,910                 | 160,785                      |
| 貸倒引当金         | △13,841                 | △12,348                      |
| 流動資産合計        | 4,173,239               | 4,630,483                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物（純額）   | 3,193,987               | 3,162,864                    |
| 車両運搬具（純額）     | 4,722                   | 4,061                        |
| 工具、器具及び備品（純額） | 91,738                  | 88,629                       |
| 土地            | 1,681,103               | 1,681,108                    |
| リース資産（純額）     | 377,067                 | 370,080                      |
| 建設仮勘定         | 62,301                  | 62,663                       |
| その他（純額）       | 114,360                 | 111,351                      |
| 有形固定資産合計      | 5,525,281               | 5,480,759                    |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| のれん           | 1,363,139               | 1,371,554                    |
| ソフトウェア        | 37,775                  | 37,481                       |
| その他           | 48,202                  | 47,616                       |
| 無形固定資産合計      | 1,449,117               | 1,456,652                    |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 63,727                  | 28,937                       |
| 長期貸付金         | 62,109                  | 69,486                       |
| 長期前払費用        | 53,759                  | 75,498                       |
| 繰延税金資産        | 516,820                 | 554,514                      |
| 差入保証金         | 1,118,826               | 1,119,066                    |
| その他           | 135,750                 | 132,168                      |
| 貸倒引当金         | △20,314                 | △20,314                      |
| 投資その他の資産合計    | 1,930,680               | 1,959,357                    |
| 固定資産合計        | 8,905,079               | 8,896,769                    |
| 資産合計          | 13,078,318              | 13,527,253                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2026年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2026年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 短期借入金         | 211,108                 | 194,440                      |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 646,481                 | 681,979                      |
| リース債務         | 22,924                  | 26,177                       |
| 未払金           | 557,899                 | 515,517                      |
| 未払費用          | 864,209                 | 952,856                      |
| 未払法人税等        | 232,917                 | 136,594                      |
| 前受金           | 176,667                 | 289,373                      |
| 預り金           | 134,335                 | 206,639                      |
| 賞与引当金         | 206,276                 | 348,569                      |
| その他           | 41,896                  | 62,852                       |
| 流動負債合計        | 3,094,715               | 3,415,000                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 5,105,429               | 5,090,726                    |
| 長期前受金         | 596,151                 | 589,050                      |
| リース債務         | 539,400                 | 530,027                      |
| 退職給付に係る負債     | 448,347                 | 477,960                      |
| 繰延税金負債        | 56                      | 4,692                        |
| その他           | 797,878                 | 769,318                      |
| 固定負債合計        | 7,487,264               | 7,461,776                    |
| 負債合計          | 10,581,979              | 10,876,776                   |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 375,363                 | 375,363                      |
| 資本剰余金         | 842,150                 | 842,150                      |
| 利益剰余金         | 1,215,097               | 1,367,848                    |
| 株主資本合計        | 2,432,612               | 2,585,362                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 9,595                   | 10,021                       |
| 退職給付に係る調整累計額  | 9,460                   | 8,869                        |
| その他の包括利益累計額合計 | 19,056                  | 18,891                       |
| 新株予約権         | 43,010                  | 48,349                       |
| 非支配株主持分       | 1,660                   | △2,127                       |
| 純資産合計         | 2,496,339               | 2,650,477                    |
| 負債純資産合計       | 13,078,318              | 13,527,253                   |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

|                     | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) |
|---------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 売上高                 | 5,354,065                                     | 5,946,943                                     |
| 売上原価                | 4,774,498                                     | 5,246,189                                     |
| 売上総利益               | 579,567                                       | 700,754                                       |
| 販売費及び一般管理費          | 459,034                                       | 484,232                                       |
| 営業利益                | 120,532                                       | 216,522                                       |
| 営業外収益               |                                               |                                               |
| 受取利息及び配当金           | 130                                           | 176                                           |
| 家賃従業員負担金            | 10,415                                        | 26,486                                        |
| 助成金収入               | 25,474                                        | 53,117                                        |
| その他                 | 13,351                                        | 21,058                                        |
| 営業外収益合計             | 49,371                                        | 100,839                                       |
| 営業外費用               |                                               |                                               |
| 支払利息                | 32,467                                        | 37,280                                        |
| その他                 | 4,602                                         | 5,634                                         |
| 営業外費用合計             | 37,070                                        | 42,915                                        |
| 経常利益                | 132,833                                       | 274,446                                       |
| 特別利益                |                                               |                                               |
| 固定資産売却益             | 22                                            | —                                             |
| 特別利益合計              | 22                                            | —                                             |
| 税金等調整前四半期純利益        | 132,855                                       | 274,446                                       |
| 法人税、住民税及び事業税        | 125,618                                       | 136,034                                       |
| 法人税等調整額             | △86,147                                       | △32,616                                       |
| 法人税等合計              | 39,471                                        | 103,418                                       |
| 四半期純利益              | 93,384                                        | 171,028                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | —                                             | △3,787                                        |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益    | 93,384                                        | 174,815                                       |

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) |
|-----------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 四半期純利益          | 93,384                                        | 171,028                                       |
| その他の包括利益        |                                               |                                               |
| その他有価証券評価差額金    | △798                                          | 426                                           |
| 退職給付に係る調整額      | —                                             | △591                                          |
| その他の包括利益合計      | △798                                          | △164                                          |
| 四半期包括利益         | 92,586                                        | 170,863                                       |
| (内訳)            |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 92,586                                        | 174,650                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —                                             | △3,787                                        |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

当社グループの事業セグメントは、ライフケア事業のみの単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

|         | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) |
|---------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 減価償却費   | 69,709 千円                                     | 75,021 千円                                     |
| のれんの償却額 | 39,233 千円                                     | 40,414 千円                                     |

(注) 前第1四半期連結累計期間は、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定による取得原価の当初配分額の見直しが反映された後の金額を記載しております。